procedi posse ad sollemnem ven. Dei servae Ioannae de Arc beatifica

tionem. Quae cum ita sint, moti etiam suffragiis votisque Sacrorum Anti

stitum universae Galliae), aliarumque regionum, auctoritate Nostra apo

stolica, harum litterarum vi, facultatem facimus, ut-venerabilis Dei serva 

Ioanna de Arc, Aurelianensis puella nuncupata, beatae nomine in posterum 

appelletur, atque imagines illius radiis decorentur. Praeterea eadem Nostra 

auctoritate concedimus ut de illa recitetur Officium, et Missa celebretur 

singulis annis de communi Virginum cum orationibus propriis per Nos 

approbatis. Eiusmodi vero Missae celebrationem et Officii recitationem fieri 

dumtaxat concedimus in dioecesi Aurelianensi ab omnibus fidelibus tam sae

cularibus quam regularibus, qui horas canonicas recitare teneantur ; et 

quod ad Missas attinet, ab omnibus sacerdotibus ad tempia in quibus 
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eiusdem festum agitur confluentibus, servato decreto sacrorum Rituum 

Congregationis (3862, Urbis et Orbis), die ix Decembris anno MDCCCXCV 

dato. Denique facultatem facimus, ut sollemnia beatificationis venerabilis 

Dei famulae Ioannae de Arc in dioecesi ac templis supradictis celebrentur 

ad normam decreti seu instructionis S. Rituum Congregationis diei xvi De

cembris MDcqccn, de triduo intra annum a beatificatione sollemniter cele

brando, quod quidem fieri praecipimus diebus per Ordinarium designandis 

intra annum, postquam eadem sollemnia in patriarchali vaticana basilica 

celebrata fuerint. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apo

stolicis ac decretis de non cultu editis, ceterisque contrariis quibuscumque. 

Volumus autem ut praesentium litterarum exemplis, etiam impressis, dum

modo manu Secretarii sacrorum Rituum Congregationis subscripta sint/ 

et sigillo Praefecti munita, eadem prorsus fides in disceptationibus etiam 

iudicialibus habeatur, quae Nostrae voluntatis significationi his litteris 

ostensis haberetur. 

Datum Romae apud S. Petrum sub anulo Piscatoris, die xi Apri

lis MCMix, Pontificatus Nostri anno sexto. 

L. £ß S. R. CARD. MERRY DEL VAL, a secretis Status. 

III. 

ECCLESIA S. MARIAE ANGELORUM DE PORTIÜNCULA DECLARATUR BASILICA PA

TRIARCHALIS ET CAPELLA PAPALIS, PRIVILEGIIS AC IURIBUS RECOGNITIS ET 

AMPLIAT1S. ' 

PIUS PP. X 

Ad perpetuam rei memoriam. — Omnipotens ac misericors Dominus, 

qui in terram universam, sicut imbres salutares, caelestes gratias effundit, 

sapientissimo suae providentiae consilio sanctiora quaedam in orbe loca 

praesenti numine illustrat, ut inde christianus populus, quasi e fonte 

perenni, divina charismata uberiori haustu nanciscatur. Celeberrima haec 

inter sanctuaria, quis dubitet esse accensendum illud sanctae Mariae ab 

Angelis, sive de Portiuncula appellatum, inclyti Franciscalis Ordinis ori

gine clarum, ac nedum Italiae, sed etiam totius catholici mundi ornamen

tum ac decus? Memoriae traditum est, quarto reparatae salutis saeculo, 

dum Petri Cathedram obtineret sa. me. decessor Noster Liberius Pon

tifex, quatuor pios fideles, peregre Ierusalem advenientes, consedisse in 

valle, Assisii moenibus supposita, ibique sacellum aedificasse, quod ob 

fragmentum sepulcri Deiparae, una cum insignibus reliquiis a Cyrillo 
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Patriarcha acceptis, eodem in sacello depositum, sanctae Mariae a Iosa

phat dicarunt. Ex hoc fragmine beati illius sepulcri, ubi Virginis corpus 

iacuit, brevi sideribus inter Angelorum choros assumptum, Mariae ab Angelis 

nomen aediculae est factum. Hanc sanctus Benedictus monachorum Occi

dentis pater, anno DXI post Christum natum, instauravit, eidemque dono 

adsignavit modicam continentis agri partem, unde Portiuncula dicta fuit. 

Sanctissimae vitae monachi et eremitae illam per saecula summa reli

gione excoluerunt, atque etiam, cum iniuria temporum pene diruta mansit, 

Assisienses cives labentem Virginis ab Angelis aediculam pie celebraran!, 

ipsaque divi Francisci genitrix Pica fertur ibidem maternitatis gratiam 

assequuta fuisse. Hoc igitur sacellum vel a prima iuventute gratum acce-

ptumque Francisco fuit, qui, filiali illud obsequio recolens, restituendum 

prius ornandumque curavit, ac postea evangelicae perfectionis viam, Deo 

vocante, ingressus, Minoritici Ordinis fundamenta ibi posuit. Primis enim 

sibi adscitis sodalibus, hic mirabilem illam paupertatis, obedientiae et sacri 

apostolatus regulam mente molitus est, quam paulo post Romae Inno

centius PP. III cia. me. praedecessor Noster, caelesti visu monitus, ut 

labantes lateranas aedes Francisci ope atque opera reficeret, oblatam ab 

ipso Sancto eoque adstante, die xvi mensis aprilis anno MCCIX auctoritate 

apostolica probavit. Hoc etiam in loco, ubi Fratrum Minorum Ordinem 

inchoaverat feliciter, Clarae nobili Assisiensi puellae rudem seraphicae reli

gionis tunicam Franciscus imposuit, eaque pia caeremonia sacram monia

lium Franciscanum familiam instituit. Hic primi sunt habiti capitulares 

coetus, hic celeberrima est legifero Patri illa divini Salvatoris ac Mariae 

Virginis obiecta caelestis visio, unde Portiunculae [indulgentia manavit. 

Quam vero vivens ante omnes dilexerat tantisque miraculis illustraverat 

sedem, etiam in morte Sanctus confratribus suis commendavit : « Videte, 

« filii, ne unquam hunc locum relinquatis, nam locus iste vere sanctus est, 

« et habitatio Christi ac Virginis matris eius ». Hic penes aram Virginis 

ab Angelis et Portiunculae sanctuarium mandavit Franciscus asservari 

post obitum cor suum, quasi significaret, hunc locum eum esse, quem 

prae omnibus adamasset in terris : hic optavit mortalis aevi cursum 

implere : huc iussit socios se morientem adducerent : hic denique dissolvi 

cupiens et cum Christo esse, in dulcissimo asylo supremum diem placido 

obiit. Sed postquam sanctus fundator e vivis excessit, et corpus eius 

Assisii in praenobili basilica conditum est, non intermisso tamen per sae

cula concursu, christianus populus aedes sanctae Mariae Angelorum sive 

de Portiuncula celebravit. Innumeri quotannis ex omni conditione cives, 

advenae, principes, dynastae, reges atque imperatores ad indulgentiam rite 

acquirendam illuc peregre convenerunt, atque etiam in praesens, die pro 
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lucrandis indulgentiis designata, maximum templum confluentium pere

grinorum turmis continendis aegre par est. Nec paulum honoris eidem 

sanctuario ex eo accessit, quod plures Romani Pontifices Nostri deces

sores, nempe Gregorius TX, innocentius IV, Clemens IV, Honorius IV, Bene

dictus X I , Urbanus VI et Bonifacius IX devotam ad templum sanctae 

Mariae Angelorum peregrinationem susceperint, atque in continenti coe

nobio interdum morati sint, ut non modo sanctuarium venerarentur, verum 

etiam singulare, quo flagrarent, in Portiunculam studium ostenderent, et 

sacras easdem aedes praesentia pontificiae maiestatis implerent. Sanctua

rium ipsum invisere Pius II, Syxtus IV, Iulius II, Clemens VII, Paulus III 

ac Pius VII , quorum postremus Romam repetens, die x v maii mensis 

anno MDCCcv, in templo Angelorum eucharisticum Sacrum litavit. Romani 

etiam Pontifices Gregorius XVI et Pius I X , recentioribus temporibus, 

ecclesiam ipsam ab Angelis angusta visitatione cohonestarunt. Meminisse 

tamen potissimum iuvat, Pium V sa. me. decessorem Nostrum, cuius 

munificentia in custodiam venerandae aediculae de Portiuncula excitatum 

fuit immani molitione templum, amplitudine, structura ac mirandis ope

ribus splendidum, cum arduo ac mirifico tholo, qui longe lateque pro

sp ic ie t , totius Umbriae incolis seraphici Patris gloriam enarrat. Nec minus 

memoria dignum arbitramur Gregorium PP. XVI, qui eversam terraemotu 

ecclesiam anno MDCCCXL restituit, novoque cultu decorandam curavit. Sol

licitam quoque curam Romani Pontifices Nostri decessores gesserunt, ut 

in sancto loco, in quo Franciscus pater gratiae spiritum acceperat, suique 

Ordinis iecerat fundamenta, religiosi viri eius filii regulam ab illo prae

scriptam et huius S. Sedis auctoritate probatam accuratiori studio serva

rent. Sapienti prorsus consilio etiam iidem Nostri Praedecessores consu

luerunt, ut gloriosae traditiones ac memoriae Portiunculae debito in honore 

haberentur omnes, atque immutatae perseverärent. Ad haec, suum in Por

tiunculam peculiarem cultum, latis etiam solemnibus decretis, demonstra

runt, quibus prohibuere, ne quis circa ambitum sanctuarii, vel adnexi con

ventus, habitationis domos vel stabiles tabernas condere auderet; aliisque . 

praeterea decretis, tum aquaeductus reparationibus tum viarum conserva* 

tioni, providerunt. Iidem denique Pontifices sacris iubilaei annis indulgen

tiam de Portiuncula in templo Angelorum lucrandam ab universali indul

gentiarum suspensione iugiter exceperunt, probe reputantes, non decere, 

indulgentiam a Deo immediate derivatam per Pontifices revocari vel sus

pendi. Non intermissa vero liberalitate placuit Decessoribus Nostris, mul

tiplicibus spiritualium gratiarum thesauris ac singularibus indulgentiis 

praecipuisque privilegiis, vel a primordiis seraphici Ordinis, sacram ean

dem aedem cohonestare, augere atque locupletare. Enitet prae ceteris 
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omnino singularis atque in universo catholico orbe percelebris plenaria 

de Portiuncula nuncupata indulgentia, quotannis a fidelibus sacramentali 

admissorum confessione expiatis, die secunda mensis augusti, a primis 

vesperis usque ad occasum solis diei eiusdem toties lucranda quoties sacel

lum de Portiuncula visitent. Alia autem inter peculiaria privilegia accen

seri debent, indulgentia plenaria perpetua, consuetis sub conditionibus in 

Angelorum templo quotidie acquirenda, quam decessor Noster Innocen

tius PP. XI I largitus est pontificiis litteris, quarum initium est Redem

ptoris, die xviii mensis augusti anno MDCLXXXXV datis; nec non similiter 

plenaria, quotannis, die anniversario consecrationis templi eiusdem a fide

libus ex utroque sexu lucranda, qui admissorum confessione expiati et cae

lestibus epulis refecti, ecclesiam Angelorum, a primis vesperis ad occasum 

solis eiusdem diei, pro christianorum principum concordia, haeresum exstir

patione, peccatorum conversione ac sanctae matris Ecclesiae exaltatione 

pias ad Deum preces fundentes visitent ; quam^indulgentiam anno MDCCCXXXX 

a cia. me. S. R. E. Cardinali Lambruschini vivae vocis oraculo prolatam 

accepimus. Praeterea eodem in templo Angelorum pio fidelium sodalitio 

canonice instituto Pius PP. IX rec. me. decessor Noster, archisodalitatis 

titulum singularesque indulgentias impertitus est. Tandem tum privilegia 

Missarum pro defunctis a Purgatorii poenis vindicandis, quibus plura pollent 

templi eiusdem altaria ; tum privilegium Missae votivae pro nonnullis Por

tiunculae sacellis; tum peculiares facultates pro confessariis ac poeniten-

tiariis; tum aliae quamplures gratiae omnino speciales ipsi sanctuario 

concessae, impensam Romanorum Pontificum devotionem ac munificentiam 

erga perinsigne illud templum luculentissime testantur. Nunc autem, cum 

die sextadecima praesentis mensis aprilis, septimum sese vertat feliciter sae

culum, ex ea die in universo coetu Seraphicae familiae summopere vene

randa, qua sanctus pater Franciscus, professus Ordinis regulam in manibus 

Innocentii III Pontificis, apostolicam adprobationem ab eo est adeptus, 

atque ita Minorum Ordini initium dedit ; eaque de causa Ordinis illius 

Praepositus generalis, suo et universae religiosae familiae, cui ipse praeest, 

nomine, Nos enixis precibus flagitaverit, ut auspicatissimam nacti occa

sionem sanctuarium beatae Mariae Virginis ab Angelis in Portiuncula 

appellatum ad basilicae patriarchalis gradum dignitatemque evehere de 

apostolica potestate velimus; Nos probe noscentes, hanc celeberrimam 

ecclesiam tot claram memoriis tantisque inclytam prodigiis, maxime vene

rabilem exstare Minorum Fratrum Ordini, qui debet in ea natalem fontem 

respicere, votis hisce annuendum, quantum in Domino possumus, existima

vimus. Quae cum ita sint, Nos, filialis devotionis obsequio ducti, quo divum 

Franciscum prosequimur, atque etiam singulare et praecipuum voluntatis 
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.Nostrae pignus exhibere volentes universo Fratrum Minorum Ordini, cuius 

Nos ipsi patroni sumus protectoresque, motu proprio atque ex certa scientia 

et matura deliberatione Nostris, deque apostolicae Nostrae potestatis ple

nitudine, praesentium vi, illud edicimus, propriis suadentibus causis, maxi

meque gloriosis Franciscalium fastorum memoriis, ecclesiam S. Mariae 

Angelorum in Portiuncula, intra fines sitam dioecesis Assisiensis, caput 

et matrem Ordinis Minorum iure esse appellandam, quemadmodum Assi

siensis basilica, in qua sancti Francisci corpus requiescit, suarum ob mo

menta laudum a decessoribus Nostris Gregorio IX et Benedicto XIV simili 

titulo est aucta. Praeterea item motu proprio deque Nostrae potestatis 

plenitudine, tenore praesentium, ecclesiam eandem Angelorum in Por

tiuncula in basilicam patriarchalem et capellani papalem erigimus, ac 

talem ex nunc in futurum perpetuo esse et fore decernimus : eamque basi

licam patriarchalem et capellani papalem aeque [ac pariformiter nuncü-

pari et haberi volumus ac aliae basilicae patriarchales intra almam Urbem 

et extra illius muros, nec non capellae papales in pontificiis aedibus et 

prope eas constitutae appellantur atque censentur. Propterea patriarcha

lem basilicam sanctae Mariae Angelorum in Portiuncula et continentem 

illi conventum, una cum rebus omnibus, quae ad basilicam ipsam con-

ventumque pertineant, apostolica pariter Nostra auctoritate, tenore prae

sentium, iurisdictioni, patronatui ac dominio Nostris et Successorum Nostro

rum atque huius S. Sedis de pleno iure subiicimus, relinquentes, uti antea, 

usum perennem perpetuamque utriusque custodiam Fratribus Minoribus 

seraphicae provinciae. Expresse tamen praecipimus, ut ipsius provinciae 

Minister, ad maius insignis sanctuarii decus, stabilem inibi residentiam 

ponat, atque una cum custode, in capitulis aut in congregationibus pro

vincialibus electo, personaliter atque efficaciter consulat, ut eadem basi

lica excelsam illam dignitatem tueatur, qua eam, patriarchalis addito per

honorifico titulo, Apostolica Sedes cohonestare dignata est. In memoriam 

autem immediatae subiectionis tum basilicae ipsius tum conventus, 

una cum omnibus pertinentiis, apostolicae huic sanctae Sedi, auctoritate 

Nostra censum imponimus unius librae cerae albae quotannis in pervi

gilio Natalis sanctorum apostolorum Petri et Pauli, perpetuis futuris tem

poribus, Camerae Apostolicae solvendum. Volumus praeterea, ut in ecclesia 

Angelorum, sic ad sublimem patriarchalis basilicae honorem evecta, penes 

altare maius, in cornu evangelii, pontificius thronus, sive cathedra, stabili 

modo erigatur pro solius Romani Pontificis ac nullius alterius usu. Altare 

autem maius, in ipsa patriarchali basilica positum, ex ea parte dumtaxat, 

qua thronum pontificium respicit, altare pontificium, seu papale, ex nunc 

in posterum esse et fore declaramus, ita ut nemini liceat absque speciali 
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indulto, seu extra casus, qui in Caeremoniali recensentur, Missam in eo 

sive privatim sive sollemniter celebrare. Quod vero spectat ad sacras 

actiones eadem in basilica peragendas, et caeremoniales ritus ibidem ser

vandos, Nos rem committimus pertractandam sacrorum Rituum Congre

gationi, cuius erit multiplices leges et regulas in unum codicem colligere, 

a Nobis suo tempore probandum iuxta Caeremonialem qui patriarchalibus 

basilicis de iure competit. Verum omnibus et singulis, ad quos pertinet, 

aut in posterum pertinere poterit, praesentium vi, mandamus, ut ea omnia 

servent adamussim, quae ab eadem Rituum Congregatione idcirco statuta 

erunt, ipsiusque Congregationis praescriptionibus ac dispositionibus in 

omnibus ac per omnia se conformari studeant, iisque obsequantur. Ad 

perennandam vero praesentis concessionis memoriam, qua sanctuarium 

ab Angelis, caput et mater Ordinis Minorum, ad patriarchalis basilicae 

honorem erigitur, indulgemus, ut auspicati eventus mentio fiat in lectio

nibus Officii Ordinis Seraphici. Nunc autem oculos mentis Nostrae con

vertentes ad innumeros pene ac praecipuos indulgentiarum thesauros, 

quibus sanctuarium in Portiuncula nobilitatur, Nos de apostolicae Nostrae 

potestatis plenitudine, praesentium vi, ea omnia confirmamus privilegia, 

quae a Decessoribus Nostris per authentica documenta concessa fuisse 

compertum est. Immutatam manere volumus imprimis insignem Por

tiunculae indulgentiam, dumtaxat quotannis die secunda mensis augusti, 

a primis vesperis ad occasum usque solis diei ipsius, a fidelibus ex utroque 

sexu, tantummodo confessis, toties acquirendam quoties sitam in patriar

chali basilica sanctae Mariae ab Angelis sacram Portiunculae aediculam 

visitent. Concessionem Innocentii PP. XII confirmantes, volumus, ut sin

gulis quibusque diebus fideles, qui admissorum confessione rite expiati 

ac divinis dapibus refecti basilicam Angelorum visitent, ibique pro chri

stianorum principum concordia, haeresum exstirpatione, peccatorum con

versione ac sanctae matris Ecclesiae exaltatione pias ad Deum preces 

effundant, plenaria indulgentia potiantur in perpetuum: et similiter per

petuo, quo anni die basilicae ipsius memoria recolitur, videlicet novissima 

iulii mensis Dominica, fidelibus, qui vere poenitentes et confessi ac sacra 

communione refecti, eandem visitent, a primis vesperis ad occasum solis 

diei huiusmodi, preces, uti superius diximus, fundentes, etiam plenariam 

omnium peccatorum suorum indulgentiam et remissionem, auctoritate 

Nostra apostolica, concedimus. Fas esto fidelibus ipsis plenariis his indul

gentiis labes poenasque defunctorum, si malint, piare. Archisodalitati eodem 

in patriarchali templo institutae privilegia omnia atque indulgentias con

firmamus, quibus ipsa pollet, per similes apostolicas litteras a Pio IX 

decessore Nostro datas. Quo piis fidelium votis, maxime sacerdotum et 
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peregrinorum, aptius occurramus, auctoritate Nostra apostolica, vi prae

sentium concedimus, ut Missae yotivae Deiparae Virginis et sancti patris 

Francisci, iam pro sacello Portiunculae et capella transitus ipsius Fran

cisci patris, cuilibet sacerdoti inibi Sacrum facturo, ab hac sancta Sede 

concessae, ex nunc in posterum celebrari queant, iis diebus, quibus Missa 

votiva sancti eiusdem Patriarchae ad sepulcrum illius in Assisiensi basi

lica permittitur, nec non cum iisdem iuribus ac privilegiis, quibus Missae 

votivae in sanctuariis maioribus Ordinis in Terra sancta exornantur. Et 

similiter auctoritate Nostra confirmamus, ut in pervetusto sacello a Rosis 

nuncupato, sancti ipsius patris Francisci, miris virtutum exemplis gestisque 

clarissimo, cuilibet sacerdoti ibidem Sacrum facturo, Missam de sancto 

Francisco, ut in die iv Octobris, fas sit celebrare, dummodo non occurrat 

duplex primae vel secundae classis, aut festum de praecepto servandum, 

nec non feria, vigilia vel octava, quae sit ex privilegiatis. Confirmamus 

praeterea omnia alia similia indulta Missarum et privilegia quoque Missa

rum pro defunctis tum basilicae, tum continentium capellarum altaribus, 

a Decessoribus Nostris per apostolicas litteras rite concessa: et quoad 

numerum poenitentiariorum et sacerdotum in basilica eadem sacramen

tales confessiones excipientium, ipsorumque speciales facultates, ea omnia 

rata habemus ac religiose servari volumus, quae Romani Pontifices Nostri 

decessores, uti supra memoravimus, benigne largienda censuerunt. Tandem 

pariter motu proprio atque ex certa scientia et matura deliberatione No

stris, per Nostras hasce litteras in perpetuum valituras, reliqua omnia 

et singula privilegia, praerogativas, libertates, exemptiones aliaque indulta 

tum supradictae basilicae sanctae Mariae ab Angelis in Portiuncula, tum 

adnexo coenobio a Decessoribus Nostris quandocumque et qualitercumque